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1 SAMENSTELLINGSVERKLARING 
 



Stationspark 1260
3364 DA  Sliedrecht
Maanlander 14 K
3824 MP  Amersfoort

T	 088 - 0184 500
E	 info@withaccountants.nl
 I	 withaccountants.nl/non-assurance

IBAN NL12 RABO 0364 6842 40
KvK 28112484

SAMENSTELLINGSVERKLARING VAN DE ACCOUNTANT 

Aan: het bestuur van Stichting Nieuw Sion 

De jaarrekening van Stichting Nieuw Sion te Diepenveen is door ons samengesteld op basis van de van u 

gekregen informatie. De jaarrekening bestaat uit de balans per 31 december 2022 en de staat van baten 

en lasten over 2022 met de daarbij horende toelichting. In deze toelichting is onder andere een overzicht 

van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving opgenomen. 

Deze samenstellingsopdracht is door ons uitgevoerd volgens Nederlands recht, waaronder de voor 

accountants geldende Standaard 4410, ‘Samenstellingsopdrachten’. Op grond van deze standaard wordt 

van ons verwacht dat wij u ondersteunen bij het opstellen en presenteren van de jaarrekening in 

overeenstemming met RJk C1 ‘Kleine organisaties-zonder-winststreven’. Wij hebben daarbij onze 

deskundigheid op het gebied van administratieve verwerking en financiële verslaggeving toegepast. 

Bij een samenstellingsopdracht bent u er verantwoordelijk voor dat de informatie klopt en dat u ons alle 

relevante informatie aanlevert. Wij hebben onze werkzaamheden, in overeenstemming met de daarvoor 

geldende regelgeving, dan ook uitgevoerd vanuit de veronderstelling dat u aan deze verantwoordelijkheid 

heeft voldaan. Als slotstuk van onze werkzaamheden zijn wij door het lezen van de jaarrekening globaal 

nagegaan dat het beeld van de jaarrekening overeenkwam met onze kennis van Stichting Nieuw Sion. Wij 

hebben geen controle- of beoordelingswerkzaamheden uitgevoerd die ons in staat stellen om een oordeel 

te geven of een conclusie te trekken met betrekking tot de getrouwheid van de jaarrekening. 

Bij het uitvoeren van deze opdracht hebben wij ons gehouden aan de voor ons geldende relevante 

ethische voorschriften in de Verordening Gedrags- en Beroepsregels Accountants (VGBA). U en andere 

gebruikers van deze jaarrekening mogen dan ook ervan uitgaan dat wij de opdracht professioneel, 

vakbekwaam en zorgvuldig, integer en objectief hebben uitgevoerd en dat wij vertrouwelijk omgaan met 

de door u verstrekte gegevens. 

Voor een nadere toelichting op aard en reikwijdte van een samenstellingsopdracht en de VGBA verwijzen 

wij u naar www.nba.nl/uitleg-samenstellingsverklaring. 

Was getekend te Sliedrecht, 29 augustus 2023. 

WITh Accountants B.V. 

M. Stuij AA
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JAARVERSLAG STICHTING NIEUW SION (KNS) OVER HET JAAR 2022. 
 

Het jaarverslag bestaat uit twee gedeelten: een bestuursverslag en een directieverslag


 



Bestuursverslag 2022


Statutair doel van de Stichting


Het statutaire doel van de Stichting Nieuw Sion is, vanuit een christelijke identiteit:


 a. het in stand houden en behouden van religieus en cultureel erfgoed (rijksmonument)


 b. ontmoeting, stilte en bezinning uit te dragen en te bevorderen als belangrijke voorwaarden voor een 
duurzame en heilzame ontwikkeling van individuen, groepen en de samenleving als geheel, in relatie tot 
God, de naaste en de natuur


c) alles wat hiermee verband houdt, rekening houdend met de oorspronkelijke bedoeling van de cisterciën-
zer traditie


Dit is uitgewerkt in een missie en visie die als bijlage bij dit jaarverslag zijn opgenomen.


2022: groei in het bereiken van de doelstelling


We kijken als bestuur met tevredenheid terug op 2022 waar het gaat om het bereiken van deze doelstelling.


We willen onze doelstellingen van instandhouding van het monument en het bevorderen van ontmoeting, 
stilte en bezinning, bereiken door activiteiten te ontplooien die passen bij de aard van het complex, waarbij 
we rekening houden met de oorspronkelijke bedoeling van de Cistercienzer traditie.


De belangrijkste initiatieven zijn de woongemeenschap, het in stand houden van de getijdengebeden en de 
gastvrije ontvangst van vele bezoekers, waarvan sommigen komen om een moment van stilte te ervaren 
met een kop koffie, en anderen langer verblijven en deelnemen aan door ons ontwikkelde programma’s of 
hun eigen programma volgen.  
Ter ondersteuning van de gastenontvangst en de economische levensvatbaarheid wordt een koffieschenke-
rij geëxploiteerd, een gastenhuis, een bierbrouwerij, en een moestuin. De ontwikkeling hiervan wordt in het 
directieverslag verder toegelicht.


Het onderhoud aan de buitenzijde van het pand is gerealiseerd conform het meerjarenplan dat is opgesteld 
door onze adviseur Boerman Kreek. Daarnaast zijn veel kleinere onderhoudsactiviteiten verricht door vrij-
willigers, zoals de uitbreiding van de Berceau.


In 2022 heeft dit tot beperkte uitgaven geleid, in volgende jaren zal dit hoger uitvallen. 


Financiën 2022: gezonde ontwikkeling, toch tekort voor lopende en toekomstige investeringen


Door de groei in activiteiten zijn ook de financiën van de Stichting verder verbeterd.


Het jaar 2022 kon worden afgesloten met een positief operationeel resultaat. Dat wil zeggen dat de totale 
inkomsten uit zijn gekomen op ruim 980 kEuro (2021 646 kEuro). Het totale kostenniveau lag op ruim 700 
kEuro, zodat het resultaat uit is gekomen op bijna 280 kEuro. 


De kasstroom uit investeringsactiviteiten is uitgekomen op een totale cash out van 755 kEuro, wat signif-
cant hoger is dan het operationele resultaat. Dit was mogelijk door gebruik te maken van de liquiditeit die in 
2021 beschikbaar is gekomen uit de gift van de Stichting Broederenstraat en het aangaan van een hypothe-
cair krediet bij SKG (Stichting Kerkelijk Geldbeheer).


Voor 2023 wordt voorzien dat aanvullende financiering nodig zal zijn voor verduurzaming, herbestemming 
en de verdere ontwikkeling van de activiteiten. Bestuur en directie zijn intensief de mogelijkheden van een 
langlopende financiering aan het onderzoeken, waarbij gekeken wordt naar zowel leningen als subsidies en 



donaties. Ook voor 2023 wordt namelijk verwacht dat de benodigde middelen voor investeringen ver boven 
het exploitatieresultaat uit zullen komen.


In 2022 is sprake van beperkte investeringen in groot onderhoud. Ook dit heeft bijgedragen aan het positie-
ve resultaat van 2022. Dit vonden wij verantwoord vanwege de goede conditie van het monument en de 
verwachting dat de investeringen in de activiteiten op termijn ook financieel draagvlak zullen geven voor 
het noodzakelijke onderhoud om het monument in stand te houden. 


Het positieve resultaat over 2022 wordt daarom voor een significant deel toegevoegd aan de onderhouds-
reserve. Verder wordt de continuïteitsreserve vergroot in lijn met de ontwikkeling van de activiteiten en 
wordt de reserve voor nieuwe projecten meer concreet gericht op verduurzaming. Daarnaast is een reserve 
gevormd voor het te verwachten negatieve exploitatieresultaat van de woningen die gerealiseerd worden in 
de kalverstal.


Bestuur en organisatie: wijzigingen en continuiteit


In 2022 hebben we afscheid genomen van drie bestuursleden, Egbert Gritter (voorzitter 2017-2022), Natas-
ja Naron (penningmeester 2020-2022) en Maria van Mierlo. 
Ook op deze plek willen we hun graag bedanken voor hun langjarige betrokkenheid en inzet en in het be-
stuur c.q. adviesraad en bestuur. Tegelijkertijd zijn we verheugd dat het bestuur versterkt is met Emiel de 
Bruin als nieuwe penningmeester.


Het bestuur heeft in 2022 zes keer formeel vergaderd met de directie en daarnaast een paar informele bij-
eenkomsten belegd om het eigen functioneren te evalueren en te voorzien in vacatures. 
Elke vergadering is de ontwikkeling van de activiteiten en waar van toepassing de investeringen besproken. 
De financiën worden per kwartaal in de financiële commissie besproken. Daarnaast is er aandacht geweest 
voor het functioneren van Nieuw Sion als vrijwilligersorganisatie. Daarbij is ook besloten tot de aanstelling 
van een externe vertrouwenspersoon.


Ook de directie is in 2022 aangepast. 
Na een aantal jaren met een tweehoofdige leiding heeft Peter Dullaert te kennen gegeven een stap terug te 
willen doen. Hij is geen directeur meer, maar is aangebleven als leider van de getijdengemeenschap. 
In formele zin heeft Stichting Nieuw Sion nu één directeur: Marten IJmker. 
Praktisch vormt hij een collegiaal bestuur met de leiders van de woongemeenschap, de getijdengemeen-
schap en de werkgemeenschap, die samenwerken in het gemeenschapsoverleg. 
In het directieverslag wordt dit verder toegelicht.


Met de versterking van de organisatie hebben we in 2022 meer mandaat bij directie en de leiders van de 
gemeenschappen neergelegd.


Als bestuur sturen we op visie, missie, hoofdlijnen van beleid, en de financiën, terwijl we ons actief laten 
informeren over de lopende ontwikkelingen en daar zelf voeling mee houden door aan activiteiten deel te 
nemen.


Vooruitblik 2023


We zijn in de voorbereiding van een nieuw vijfjarenplan, waarmee gemeenschapsoverleg en bestuur rich-
ting willen geven aan de verdere groei. Met daarbij ook aandacht voor de vraag hoe onze idealen rond ver-
stilling, gastvrijheid en een centrale plek van het getijdengebed zich verhouden tot de actieve ontvangst van 
meer dan 20.000 bezoekers. 


Financieel verwachten we dat de gezonde ontwikkeling van onze activiteiten doorgang zal vinden in de ko-
mende jaren.


Voor het bestuur gaan we op zoek naar verdere versterking om ook onze rol te versterken in het richting 
geven aan de kloosterlijke traditie waar we ons mee verbonden weten.




Het bestuur


Harold Lever, voorzitter


Hans vd Deure, secretaris


Emiel de Bruin, penningmeester


Zr Pascale, bestuurslid


Bijlage: missie/visie




DIRECTIEVERSLAG 2022


DE VERSTERKING VAN DE GEMEENSCHAPPEN VAN KLOOSTER NIEUW SION


Binnen het klooster draait alles om haar deelgemeenschappen en de onderlinge samenhang. We kennen er 
vier op klooster Nieuw Sion. De woongemeenschap, de getijdengemeenschap met als zelfstandig onderdeel 
Jong Nieuw Sion en tot slot de werkgemeenschap. Deze gemeenschappen groeien en bloeien terwijl ze 
soms pas enkele jaren oud zijn. Dat heeft ertoe geleid dat we in 2022 onze structuur hebben gewijzigd. 
Waar we voorheen werkten met een directeur woon- en getijdengemeenschap en een directeur werkge-
meenschap, die samen een tweehoofdige directie vormden, werken we nu met drie leiders van de deelge-
meenschappen. Renée Tanis geeft leiding aan de woongemeenschap, Peter Dullaert geeft leiding aan de 
getijdengemeenschap en Jacob Rijlaarsdam aan de werkgemeenschap. Samen met de vrijwilligerscoordina-
tor Margé Buitinga vormen zij het gemeenschapsoverleg onder leiding van directeur Marten IJmker. We zijn 
zo van een tweehoofdig leiderschap naar een meerhoofdig leiderschap gegaan. Dit zorgt enerzijds voor 
meer draagvlak en vertegenwoordiging van de verschillende gemeenschappen in de beslisstructuur maar 
het zorgt tegelijkertijd ook voor meer slagkracht en aandacht voor de deelgemeenschappen omdat ze een 
eigen leider hebben. Hoewel de introductie van dit model pas in het najaar van 2022 plaatsvond werpt het 
in korte tijd al haar vruchten af.

Het jaar 2022 was in veel opzichten een goed jaar voor Sion. Na twee jaren van lockdowns en andere be-
perkende overheidsmaatregelen was daar vanaf 15 januari 2022 geen sprake meer van. Voor het eerst 
merkten we dus ook het effect hiervan. Op alle fronten overtroffen de gasten, bezoekers en inkomsten al 
onze verwachtingen. Je zou kunnen zeggen dat we gewend waren te begroten naar de geldende beperkin-
gen, maar nog niet zonder beperkingen. 


De woongemeenschap 
De woongemeenschap is in 2022 uitgebreid van 11 naar 15 volwassenen, waarbij 5 nieuwe leden aangeslo-



ten zijn en een bestaand lid is uitgetreden. Vier van hen zijn hier in het najaar van 2022 komen wonen en 
één iemand zal midden 2023 naar KNS verhuizen. In de groep is rust gekomen. Dit heeft er enerzijds mee te 
maken dat veel leden er nu 2,5 jaar of langer wonen, waardoor de eerste onwennigheid is verdwenen en 
we elkaar in allerlei opzichten beter kennen. Anderzijds merken we ook dat de structuur is uitgekristalli-
seerd. De gemeenschap heeft twee leiders gekozen en die brengen orde en structuur aan de samenkomsten 
en de invulling ervan. Er zijn intern en extern begeleiders zowel op groepsdynamisch als geestelijk gebied en 
zowel de kwantiteit als de kwaliteit van de bijeenkomsten wordt bewaakt. 


De getijdengemeenschap. 
De getijdengemeenschap is in 2022 uitgebreid van 28 naar 33 mensen waarvan 7 nieuwe leden zijn toege-
treden en 2 leden zijn uitgetreden. Waar dat uittreden bij de woongemeenschap veel impact heeft op de 
bewoners is het bij de getijdengemeenschap een natuurlijke vorm van komen en gaan. Dat geldt zeker voor 
de jongeren van Jong Nieuw Sion – die immers per definitie tijdelijk lid van de getijdengemeenschap zijn – 
en in mindere mate voor de uittreders onder de zogenaamde ‘buitenleden’ die niet in het klooster wonen. 
We zijn dankbaar voor een trouwe groep buitenleden van het eerste uur en voor de permanente bewoners. 
Samen zorgen die voor stabiliteit in de gemeenschap. In 2022 zijn de maandelijkse vormingsavonden verder 
doorontwikkeld en heeft een uitgebreide evaluatie plaatsgevonden van onze liturgie. De uitkomsten van die 
evaluatie worden verwerkt in een aangepaste versie van ons getijdenboek die in 2023 zal verschijnen.


De werkgemeenschap 
De werkgemeenschap is flink gegroeid, zowel in professionaliteit als in aandachtsgebieden. Zo is de bier-
brouwerij in 2022 operationeel geworden. Maar ook in leden is de gemeenschap gegroeid. We houden de 
telling niet maandelijks bij, maar de schatting is dat we momenteel richting de 200 leden van de werkge-
meenschap gaan. Ze werken allemaal vrijwillig en van hen krijgen er 9 betaald wat samen neerkomt op ca. 5 
FTE. Verreweg het grootste deel van de betaalde krachten werkt in ons team Gastvrijheid. 

Die tak is dan ook het hardst gegroeid in 2022. De bezettingsgraad van ons gastenhuis is van iets meer dan 
50% naar 65% gegaan. En ook het aantal bezoekers van de koffieschenkerij, en deelnemers aan retraites, 
rondleidingen en bierproeverijen is toegenomen. 

Daarnaast hebben we in 2022 een enorme groei doorgemaakt in het aantal reserveringen van groepen voor 
meerdaagse en eendaagse bijeenkomsten. Om mensen te kunnen ontvangen, bedienen en tegelijkertijd de 
rust te bewaken in de binnentuin van het klooster hebben we aan de voorzijde van het klooster een ge-
spreksterras gerealiseerd.


Ons programma 
In 2022 hebben we – na de versoepeling van de maatregelen rond COVID19 - eindelijk een volwaardig jaar 
met ons eigen programma aan retraites, themadagen, workshops en Kloosterfestivals kunnen draaien. De 
belangstelling was over het algemeen goed tot zeer goed. Onze Kloosterfestivals aan het eind van de zomer 
en eind van het jaar waren nagenoeg uitverkocht en de kloosterdiners op de vrijdagavond trokken veel 
deelnemers. 


Brouwerij en moestuin 
In 2022 is ook onze brouwerij voor het eerst gaan produceren. Het bier vind gretig aftrek en met de 
‘Saison’ (een blond kloosterbier) is zelfs de derde prijs op de Brussels Beer Challange gewonnen. Niet slecht 
voor een paar maanden oud bier. Nog leuker om te melden is dat onder leiding van de brouwer een nieuw 
team van vrijwilligers zich vormt dat wekelijks helpt afvullen, inpakken en etiketteren. Er zijn zelfs al vrijwil-
ligers die bierproeverijen verzorgen. Daarnaast produceren we met gerst van onze buurman-boer en eigen 
hop. Dat mag en moet nog meer, maar het begin is er.

Naast de brouwerij hebben we eind 2022 besloten ook de moestuin verder te professionaliseren. In 2023 
zal de nu vrijwillige coördinator naast zijn vrijwilligerswerk ook betaald krijgen. 


Jong Nieuw Sion 
Jong Nieuw Sion is in 2022 uitgegroeid tot een vast en gewaardeerd onderdeel van het klooster. De jonge-
ren zijn goed geïntegreerd en dragen bij in het gebed, het werk en het plezier op het klooster. Naar aanlei-
ding van de eerste 1,5 jaar is een evaluatie gemaakt op basis waarvan eerste aanpassingen eind 2022 en 
begin 2023 zijn ingezet. Omdat we zo tevreden zijn gaat dat om kleine structuuraanpassingen en een ande-
re inzet van de begeleiding. Er blijkt ook genoeg animo van potentiële nieuwe jongeren als er leden weg-



gaan. Zeker nu de jongeren van het eerste uur - waarvan er zes anderhalf jaar bij ons woonden - het kloos-
ter beginnen te verlaten is het waardevol te zien dat er nieuwe aanwas is.


De vrijwilligers 
Omdat alle deelgemeenschappen van Nieuw Sion vooral uit vrijwilligers bestaan is het klooster een echte 
vrijwilligersorganisatie. Hierbij blijft de begeleiding van die vrijwilligers van groot belang. Er worden vrijwilli-
gersdagen georganiseerd, jaarlijkse ‘Sion’-gesprekken gevoerd waarin het welbevinden van de vrijwilliger 
centraal staat; en iedere vrijwilliger werkt in een duidelijke structuur onder een coördinator. In 2022 hebben 
we de communicatie geoptimaliseerd door 10 keer per jaar een interne nieuwsbrief aan alle leden van de 
werkgemeenschap te versturen. Dit wordt zeer gewaardeerd. 


INSTANDHOUDING RELIGIEUS EN CULTUREEL ERFGOED EN VERSTERKING ECONOMISCHE PIJLERS


Voor Stichting Nieuw Sion vormt de instandhouding van het cultureel en religieus erfgoed van het klooster 
een van onze voornaamste doelen, waaraan we met man en macht werken. We doen dit op een manier die 
het complex cultureel en religieus levend houdt. 

De belangrijkste opgave is daarbij de herbestemming en de verduurzaming van het klooster. Zaken die al 
lang in ons meerjarenbeleidsplan staan en waar we veel waarde aan hechten. Die zijn in 2022 in een 
stroomversnelling gekomen. 

Door de groei van het aantal gasten en bezoekers aan ons klooster en aan de getijdengebeden was en is er 
dringend behoefte aan een groter aantal bewoners die dit kunnen dragen. Doordat de verbouwing van de 
werkhuizen is uitgesteld (zie het jaarverslag van 2021) hebben we met spoed de verbouwing van de kalver-
stal in gang gezet. Het doel daarvan is tweeledig. Enerzijds ruimte creëren voor het huisvesten van nieuwe 
leden van de woongemeenschap en anderzijds gebouwdelen die herbestemd moeten worden, maar nu nog 
bewoond zijn, leeg te maken. 

Met die verbouwingen vindt ook een grote verduurzamingsslag plaats. Alles wordt direct geïsoleerd. Tege-
lijkertijd zijn we door de sterk gestegen energieprijzen gedwongen ons zesjarenplan voor de verduurzaming 
van de opwekking van warmte en energie in één of twee jaar uit te voeren. De plannen liggen er, maar 2023 
wordt een spannend jaar aangaande de forse investeringen die dit vergt. Eigenlijk zijn we daarvoor als init-
atief nog aan de kleine en jonge kant. We hebben daarbij hulp van externe sponsoren, provincie en de ge-
meente nodig. 




NATUURBEHEER EN DUURZAAMHEID


Het beheer van onze buitenterreinen, die circa 4 hectare groot zijn, vroeg ook in 2022 veel aandacht. We 
hebben de grote ligboxenstal gesloopt om ruimte te maken voor de moestuin en geheel circulair de span-
ten, gordingen en fundering van deze stal hergebruikt voor een nieuwe moestuinkas. De realisatie van deze 
kas draagt bij aan ons doel om alle ingrediënten voor de maaltijden van onze gasten en bewoners zelf te 
produceren. Wat over is na eigen consumptie wordt te koop aangeboden op de groentekar bij de poort.

Verder zijn er veel nieuwe heggen en hagen aangeplant en vond veel lopend onderhoud plaats aan bomen 
en struiken. 

Ook zijn plannen ontwikkeld om het gasverbruik met 90% te verminderen in het klooster, deze worden in 
2023 uitgevoerd.

FINANCIËN & FONDSENWERVING

Om het gebouw te onderhouden en de getijdengebeden viermaal per dag te laten doorgaan in het klooster 
is veel geld nodig. In 2022 is het voor het eerst gelukt onze exploitatie af te sluiten met een positief resul-
taat. We hebben als klooster 5 verdienpijlers die elkaar complementeren en in geval van nood kunnen ver-
vangen. Deze pijlers zijn:

1. Het gastenhuis, ons programma & de verhuur van zalen

2. De koffieschenkerij en catering aan groepen

3. De bierbrouwerij

4. De moestuin

5. De verhuur van verblijfsruimten aan leden van de woongemeenschap en Jong Nieuw Sion.

De realisatie over 2022 vertoont een sterke ontwikkeling van de activiteiten, met name door de groei in 
verhuur aan groepen met bijbehorende catering, de bezetting van ons gastenhuis en eigen programma-ac-
tiviteiten en de koffieschenkerij. Ondanks de stijging van de (personeels)kosten levert dit een positief resul-
taat op. We zijn daar dankbaar voor, maar lopen ook tegen grote uitdagingen aan als het gaat om de beno-
digde, eenmalige investeringen in verduurzaming en herbestemming.

We kunnen als klooster deels lenen voor deze kosten, maar blijven daarnaast nog sterk afhankelijk van sub-
sidies en giften. We zullen de komende jaren nog subsidies en fondsen nodig hebben voor deze transitie. 



Gelukkig zien we de bereidheid van fondsen en overheden om mee te denken en ons te steunen. In 2022 
werd een deel van de kosten van de kalverstal door fondsen vergoed en ontvingen we ook subsidie voor de 
nieuwe moestuinkas.

Ook particulieren hechten waarde aan de missie van Nieuw Sion. Zo hebben zich in één jaar tijd 250 “Vrien-
den van Sion” aangemeld die jaarlijks 50 euro of een veelvoud doneren.

DANKBAARHEID

In dankbaarheid naar alle mensen die met ons de schouders onder dit unieke project zetten sluiten we dit 
directieverslag af. We denken aan de vrijwilligers die ’s ochtends vroeg op de fiets stappen om hier te gaan 
werken. Aan de kinderen van de woongemeenschap die spelen. Aan bestuursleden die de onstuimige groei 
van het klooster in goede banen leiden. Aan de vele gasten die in de stilte van dit huis op zoek zijn naar God 
en zichzelf en aan zoveel anderen aan wie we dank verschuldigd zijn. Wij zijn niks zonder de vele handen die 
hier hun bijdrage leveren en zonder de liefdevolle God die ons hier samen brengt.

Namens het gemeenschapsoverleg,


Marten IJmker

Directeur Klooster Nieuw Sion.


Bijlage: Missie en visie 



MISSIE 

Klooster Nieuw Sion is een plaats en gemeenschap waar mensen dichter bij God, bij zichzelf, bij de mede-
mens en bij de natuur kunnen komen door stilte en gebed, arbeid en gastvrijheid vanuit een christelijke neo-
monastieke spiritualiteit. 


KERNWAARDEN:

Stilte & gebed

Ontmoeting & gastvrijheid

Duurzaamheid


VISIE

Klooster Nieuw Sion – de 

voormalige Abdij OLV van Sion – is zowel wat geschiedenis als gebouwen betreft belangrijk religieus en cul-
tureel erfgoed, ingebed in de Sallandse samenleving. Onze oecumenische gemeenschap wil dit erfgoed be-
waren en verder bouwen op de erfenis die de monniken achterlieten. We willen in de vaak hectische maat-
schappij een plek bieden om op adem te komen, inspiratie op te doen en plaats te maken voor het onzeg-
bare. 


We doen dit met drie gemeenschappen, die elkaar deels overlappen: een getijdengemeenschap waarmee 
viermaal daags gebeden wordt, een woongemeenschap die het klooster vult met een continue, levendige 
aanwezigheid, en een werkgemeenschap die het klooster en de tuinen in goede staat houdt en bezoekers 
ontvangt.


Klooster Nieuw Sion is een gastvrije plek. De kloosterkerk en het getijdengebed, de gastentuin en de Maria-
kapel zijn open voor iedereen. Het gastenverblijf biedt de mogelijkheid om te overnachten. In de koffie-
schenkerij zijn vele soorten van ontmoeten mogelijk. Daarnaast stellen we ruimtes ter beschikking aan 
groepen van buiten. Wij ontvangen en begroeten onze gasten vanuit de gedachte dat elk mens een kind van 
God is en we hopen dat zo te doen dat iedereen zich ook als zodanig gezien en ontvangen voelt.


De gastenontvangst en andere activiteiten van Nieuw Sion worden zo vormgegeven dat ze met redelijke 
kostenvergoedingen bijdragen aan een gezonde kloostereconomie, die het financieel mogelijk maakt het 
monumentale erfgoed in stand te houden en bij onze missie passende activiteiten te ontplooien. 


Wij zoeken een respectvolle en behoedende omgang met de aarde en de natuur, die ons zijn toevertrouwd 
en die ons dragen. We doen dit expliciet in onze (moes)tuin; in het gastenaanbod van wandelingen en (na-
tuur)retraites; bij het duurzaam bouwen en beheren; en door zoveel mogelijk te werken met lokale ingredi-
ënten en inkoop.


Bij alle activiteit behoeden wij de stilte op bepaalde tijden en plaatsen in het klooster, opdat er voor ieder 
op elk moment ruimte is om met aandacht te leven en Gods stem te verstaan.



 

 
 

3 JAARREKENING 2022 
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3.1 BALANS PER 31-12-2022

ACTIVA 
Na resultaatbestemming 31-12-2022 31-12-2021

€ € € € 

Vaste activa 
Materiële vaste activa 1.301.182 671.240 
Financiële vaste activa 53.368 - 

Vlottende activa 
Vorderingen 112.500 123.199 
Liquide middelen 130.938 30.433 

Totaal 1.597.988 824.872 
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PASSIVA 
Na resultaatbestemming 31-12-2022 31-12-2021

€ € € € 

Reserves en fondsen 
Continuïteitsreserve 241.844 150.000 
Bestemmingsreserve optimalisatie Nieuw 
Sion - - 
Bestemmingsreserve groot onderhoud 200.000 100.000 
Bestemmingsreserve verduurzaming 140.898 50.000 
Overige reserve - 82.239 
Bestemmingsreserve exploitatie 
woningen Kalverstal 40.000 - 
Bestemmingsfondsen 118.594 79.534 

741.336 461.773 

Langlopende schulden 226.800 95.200 

Kortlopende schulden 
Kortlopend deel langlopende schulden 43.400 18.400 
Kortlopend krediet SKG 230.107 - 
Crediteuren 174.766 20.625 
Vooruitontvangen bedragen 147.161 189.289 
Belastingen en premies sociale 
verzekeringen -54 2.957 
Overige schulden en overlopende passiva 34.472 36.628 

629.852 267.899 

Totaal 1.597.988 824.872 
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3.2 STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2022 

Begroting 2022 2022 2021 
€ € € 

Baten uit activiteiten 675.006 665.355 440.599 
Donaties en giften  33.500 183.482 130.362 
Overige baten - 133.625 74.764 

Som der baten 708.506 982.462 645.725 

Lasten 
Directe kosten activiteiten 104.275 172.248 122.720 
Personeelskosten 261.835 255.155 198.744 
Huisvestingskosten 148.000 109.266 101.722 
Machine-/inventariskosten 53.650 44.590 50.112 
Kantoor- en algemene kosten 51.041 38.210 30.893 
Verkoopkosten 17.000 15.041 15.879 
Afschrijvingen 47.607 59.107 29.017 
Financiële baten en lasten 23.500 9.282 4.296 

Som der lasten 706.908 702.899 553.383 

Resultaat 1.598 279.563 92.342 

Resultaatbestemming 
- - -28.450 
- 100.000 100.000 
- 90.898 50.000 
- -82.239 -209.992
- 40.000 - 
- 39.060 35.784 
- 91.844 150.000 

Bestemmingsreserve optimalisatie Nieuw Sion
Bestemmingsreserve groot onderhoud
Bestemmingsreserve verduurzaming 
Overige reserve 
Bestemmingsreserve exploitatie woningen Kalverstal
Bestemmingsfondsen 
Continuïteitsreserve 

Stichting Nieuw Sion laat zien over een gezonde exploitatie te beschikken, echter deze resultaten zijn nog niet 
afdoende om de reserves op te bouwen die nodig zijn voor een borging van de activiteiten op de lange termijn. 
Het is zaak de komende jaren door te groeien naar een continuïteitsreserve van € 403.074 (nu € 241.844), een 
bestemmingsreserve groot onderhoud van € 4.000.000 (nu € 200.000) en een bestemmingsreserve 
verduurzaming van € 2.000.000-3.000.000 (nu € 140.898). Momenteel heeft de stichting daarvoor nog 
onvoldoende middelen. Daarnaast leiden de gedane investeringen met betrekking tot de verbouw en 
verduurzaming van het pand tot hogere afschrijvingslasten in de komende jaren.
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3.3 KASSTROOMOVERZICHT OVER 2022 

Indirecte methode 2022 2021 
€ € 

Overschot/tekort 279.563 92.342 
Mutatie van voorzieningen - -28.170
Afschrijvingen 59.107 29.017
Mutatie van overige vorderingen 23.355 -64.937
Mutatie van overige kortlopende schulden 106.846 -31.072

Kasstroom uit operationele activiteiten 468.871 -2.820

Investeringen in materiële vaste activa -741.538 -353.107
Desinvesteringen in materiële vaste activa 52.489 - 
Verwerving van aandelen Brouwerij Nieuw Sion B.V. -24 - 
Investeringen in overige financiële vaste activa -66.000 - 

Kasstroom uit investeringsactiviteiten -755.073 -353.107

Mutatie van de schulden aan kredietinstellingen 230.107 - 
Ontvangsten leningen 200.000 - 
Aflossing van leningen -43.400 -44.800
Overige mutaties langlopende schulden - 

Kasstroom uit financieringsactiviteiten 386.707 -44.800

Mutatie in liquide middelen 100.505 -400.727
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3.4 ALGEMENE TOELICHTING

Naam rechtspersoon Stichting Nieuw Sion 
Rechtsvorm Stichting 
Zetel rechtspersoon Diepenveen 
Inschrijvingsnummer Kamer van Koophandel 64692566 

Belangrijkste activiteiten 
De activiteiten van Stichting Nieuw Sion, statutair gevestigd te Diepenveen bestaan voornamelijk uit het in stand 
houden van religieus en cultureel erfgoed (rijksmonument). Dat geeft de Stichting vorm vanuit de woon-, werk- en 
getijdengemeenschap met als doel een gastvrije plek te bieden waar mensen dichter bij God, bij zichzelf, bij de 
medemens en de natuur kunnen komen door gebed en contemplatie, stilte en eenvoud, handenarbeid en 
gastvrijheid. Dit alles vanuit het christelijke, neo-monastieke ideaal. Om dit te faciliteren wordt een gastenverblijf en 
koffieschenkerij geëxploiteerd, zijn er retraiteprogramma’s en vindt er zaalverhuur plaats. 

Locatie feitelijke activiteiten 
De organisatie verricht haar activiteiten vanuit de locatie in Diepenveen. 
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3.5 GRONDSLAGEN VOOR FINANCIËLE VERSLAGGEVING 

ALGEMEEN 

Algemene grondslagen 
De jaarrekening is opgesteld op basis van Richtlijn C1 voor 'Richtlijn Kleine organisaties-zonder-winststreven' van de 
Raad voor de Jaarverslaggeving. De jaarrekening is opgesteld in euro’s. 

Continuïteitsveronderstelling  
De jaarrekening is opgesteld op basis van continuïteit van de organisatie. 

Vergelijking met voorgaand boekjaar  
De cijfers over 2021 zijn, waar relevant, aangepast om vergelijkbaarheid met het verslagjaar mogelijk te maken. 

Foutherstel 
In de jaarrekening 2022 is er foutherstel toegepast inzake de verwerking van bestemmingsfondsen en 
vooruitontvangen bedragen. Dit foutherstel is retrospectief verwerkt in de jaarrekening 2022, conform RJk A3.3. Het 
foutherstel heeft invloed op de volgende posten: balanspost reserves en fondsen, balanspost vooruitontvangen 
bedragen en transactiestroom donaties en giften. 

Algemene grondslagen voor waardering activa en passiva 
Tenzij anders vermeld zijn de activa en passiva gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs. Indien 
geen specifieke waarderingsgrondslag is vermeld, vindt waardering plaats tegen de verkrijgingsprijs.  

Algemene grondslagen bepaling resultaat 
Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de baten en de lasten over het verslagjaar, met inachtneming van 
de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen. De baten en lasten worden toegerekend aan de periode 
waarop deze betrekking hebben, uitgaande van historische kosten. Verliezen worden verantwoord als deze 
voorzienbaar zijn, baten worden verantwoord als deze gerealiseerd zijn. 

GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING ACTIVA 

Materiële vaste activa 
De materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen aanschaffingswaarde of vervaardigingslasten verminderd met 
afschrijvingen bepaald op basis van de geschatte levensduur rekening houdend met een eventuele restwaarde. De 
afschrijvingen bedragen een vast percentage van de aanschaffingswaarde of vervaardigingslasten.  

Ontvangen subsidies op investeringen worden rechtstreeks in mindering gebracht op de verkrijgings- of 
vervaardigingsprijs van de activa waarop de subsidies betrekking hebben. Deze investeringssubsidies worden niet 
verantwoord in de staat van baten en lasten.  

Financiële vaste activa 
Deelnemingen worden gewaardeerd op kostprijs of lagere bedrijfswaarde. 

De vorderingen op en leningen aan deelnemingen, alsmede de overige vorderingen worden opgenomen tegen 
nominale waarde, onder aftrek van noodzakelijk geachte voorzieningen. 

Vorderingen 
Debiteuren en overige vorderingen worden initieel gewaardeerd tegen de reële waarde. Vervolgens worden deze 
vorderingen gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs onder aftrek van noodzakelijk geachte voorzieningen. 

Liquide middelen 
Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en deposito's met een looptijd korter dan twaalf maanden. 
Rekening-courantschulden bij banken zijn opgenomen onder schulden aan kredietinstellingen onder kortlopende 
schulden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. 
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GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING PASSIVA 

Reserves en fondsen 
Reserves betreffen gelden ter vrije besteding van de stichting. Door het bestuur kunnen doelreserves worden 
aangehouden voor aanwending voor een specifiek doel.  

Fondsen betreffen gelden die besteed moeten worden in het kader voor de doelstelling waarvoor deze ter 
beschikking zijn gesteld. Dit betreft het niet bestede deel van toegekende donaties en andere fondsen. 

Langlopende schulden 
Langlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde. Transactiekosten die direct 
zijn toe te rekenen aan de verwerving van de schulden worden in de waardering bij eerste verwerking opgenomen. 
Schulden worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs, zijnde het ontvangen bedrag 
rekening houdend met agio of disagio en onder aftrek van transactiekosten.  

Het verschil tussen de bepaalde boekwaarde en de uiteindelijke aflossingswaarde wordt op basis van de effectieve 
rente gedurende de geschatte looptijd van de langlopende schulden in de winst-en-verliesrekening als interestlast 
verwerkt.  

Kortlopende schulden 
Kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde. Kortlopende schulden 
worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen de bedragen waartegen de schuld moet worden afgelost.  
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GRONDSLAGEN VOOR BATEN EN LASTEN 

Baten 
De baten zijn gevormd door alle aan het verslagjaar toe te rekenen opbrengsten. 

Baten uit activiteiten 
Onder baten uit activiteiten wordt verstaan de opbrengst van de in het verslagjaar geleverde goederen en verleende 
diensten onder aftrek van kortingen en de over de omzet geheven belastingen. Onder subsidiebaten wordt verstaan 
de in het boekjaar ontvangen subsidies exclusief de ontvangen subsidies welke als een investeringssubsidie worden 
aangemerkt. Deze laatste worden rechtstreeks in mindering gebracht op de gedane investeringen in gebouwen en 
terreinen.  

Lasten 
De lasten worden bepaald op historische basis en toegerekend aan het verslagjaar waarop zij betrekking hebben. 

Afschrijvingen 
Op materiële vaste activa wordt vanaf het moment van gereedheid voor ingebruikneming afgeschreven over de 
verwachte toekomstige gebruiksduur van het actief. Over terreinen en vastgoedbeleggingen wordt niet 
afgeschreven. Indien een schattingswijziging plaatsvindt van de toekomstige gebruiksduur, dan worden de 
toekomstige afschrijvingen aangepast. Boekwinsten en -verliezen uit de incidentele verkoop van materiële vaste 
activa zijn begrepen onder de afschrijvingen.  

Financiële baten en lasten 
Rentebaten en rentelasten worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend met de effectieve rentevoet van de 
desbetreffende activa en passiva. Bij de verwerking van de rentelasten wordt rekening gehouden met de 
verantwoorde transactiekosten op de ontvangen leningen.  
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3.6 TOELICHTING OP BALANS

MATERIËLE VASTE ACTIVA 
31-12-2022 31-12-2021

€ € 

Brouwerij 98.680 86.496 
Machines en installaties 22.464 27.624 
Bedrijfsinventaris 88.950 105.551 
Vaste activa in uitvoering 569.998 109.162 
Gebouwen 521.090 342.407 

Totaal 1.301.182 671.240 

Onderstaand overzicht geeft het verloop van de materiële vaste activa gedurende het boekjaar weer: 

Brouwerij 

Machines 
en 

installaties Bedrijfsinventaris 

Vaste activa 
in 

uitvoering Gebouwen Totaal 
€ € € € € € 

Boekwaarde 1 januari 
2022 
Aanschafwaarde 86.496 29.136 130.611 112.121 708.690 1.067.054 
Cumulatieve 
afschrijvingen - -1.512 -25.060 -2.959 -366.283 -395.814

86.496 27.624 105.551 109.162 342.407 671.240 

Mutaties 2022 
Investeringen 23.515 700 7.598 709.725 200.639 942.177 
Desinvesteringen -1.280 - - -251.848 - -253.128
Afschrijvingen -10.051 -5.860 -24.199 2.959 -21.956 -59.107

12.184 -5.160 -16.601 460.836 178.683 629.942 

Boekwaarde 31 
december 2022 
Aanschafwaarde 108.731 29.836 129.507 569.998 551.234 1.389.306 
Cumulatieve 
afschrijvingen -10.051 -7.372 -40.557 - -30.144 -88.124

98.680 22.464 88.950 569.998 521.090 1.301.182 

Afschrijvingspercentage 10,0 20,0 - - - 
Afschrijvingspercentage 
van - - 10,0 5,0 3,3 
Afschrijvingspercentage 
tot - - 20,0 20,0 20,0 

Toelichting 
Onder de gebouwen en terreinen is een bedrag opgenomen inzake de terreinen ad € 235.829. Hierover wordt niet 
afgeschreven. 

Op de investeringen in 2022 is een bedrag ad € 52.489 (2021: € 316.249) in mindering gebracht, zijnde de ontvangen 
subsidies en fondsen ten behoeve van de investeringen. 
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FINANCIËLE VASTE ACTIVA 
31-12-2022 31-12-2021

€ € 

Deelnemingen 
Deelneming Brouwerij Nieuw Sion B.V. 24 - 

Overige vorderingen (langlopend) 
Lening Brouwerij Nieuw Sion B.V. 53.344 - 

Totaal 53.368 - 

Onderstaand overzicht geeft het verloop van de financiële vaste activa gedurende het boekjaar weer: 

Deelnemingen 

Overige 
vorderingen 
(langlopend) Totaal 

€ € € 

Boekwaarde 1 januari 2022 - - - 

Mutaties 2022 
Investeringen 24 66.000 66.024 
Kortlopend deel - -12.656 -12.656

24 53.344 53.368 

Boekwaarde 31 december 2022 24 53.344 53.368 

Toelichting 
Er is een lening aangegaan voor € 66.000 bij Stichting Nieuw Sion. De rente bedraagt 2% per maand over de in die 
periode nog uitstaande hoofdsom. De schuld dient te zijn afgelost op 31 december 2027. Aflossing van de 
uitstaande schuld gebeurt door betaling van 59 gelijke termijnen van € 1.155 en dient plaats te vinden op de eerste 
dag van de maand. 
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VORDERINGEN 
31-12-2022 31-12-2021

€ € 

Debiteuren 16.094 11.321 
Voorziening dubieuze debiteuren - -5.149

16.094 6.172 

Belastingvorderingen 
Omzetbelasting 59.136 - 

Overige vorderingen en overlopende activa 
Nog te ontvangen subsidies/giften Brouwerij 8.512 75.000 
Nog te ontvangen bedragen 16.102 - 
Rekening-courant Brouwerij - 29.462
Vooruitbetaalde kosten - 11.465
Lening u/g (kortlopend deel) 12.656 - 
Overige vorderingen - 1.100

37.270 117.027 

Totaal 112.500 123.199 

LIQUIDE MIDDELEN 
31-12-2022 31-12-2021

€ € 

Banktegoeden 
Triodos 254779743 116.032 25.997 
ING 3.412 641 
Kas 2.253 1.491 
Mollie 5.406 1.001 
Worldline 3.835 1.303 

Totaal 130.938 30.433 

Toelichting 
De liquide middelen zijn vrij opneembaar. 
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RESERVES EN FONDSEN 
31-12-2022 31-12-2021

€ € 

Continuïteitsreserve 241.844 150.000 
Bestemmingsreserve optimalisatie Nieuw Sion - - 
Bestemmingsreserve groot onderhoud 200.000 100.000 
Bestemmingsreserve verduurzaming 140.898 50.000 
Overige reserve - 82.239
Bestemmingsreserve exploitatie woningen Kalverstal 40.000 - 
Bestemmingsfondsen 118.594 79.534 

Totaal 741.336 461.773 

Continuïteitsreserve 2022 2021 
€ € 

Stand 1 januari 150.000 - 
Resultaatbestemming 91.844 150.000 

241.844 150.000 

Stand 31 december 241.844 150.000 

De continuïteitsreserve wordt gevormd ter dekking van 1 jaar van de vaste exploitatiekosten en 6 maanden van de 
personeelskosten, zijnde € 403.074 te bereiken in 5 jaar vanaf 2020. 

Bestemmingsreserve optimalisatie Nieuw Sion 2022 2021 
€ € 

Stand 1 januari - 28.450
Resultaatbestemming - -28.450

- - 

Stand 31 december - - 

Bestemmingsreserve groot onderhoud 2022 2021 
€ € 

Stand 1 januari 100.000 - 
Resultaatbestemming 100.000 100.000 

200.000 100.000 

Stand 31 december 200.000 100.000 

Het bestuur wenst een reserve aan te houden voor toekomstig groot onderhoud. In de komende 40 jaar wordt een 
reserve gevormd van € 4.000.000, wat een jaarlijkse dotatie inhoudt van € 100.000. 
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Bestemmingsreserve verduurzaming 2022 2021 
€ € 

Stand 1 januari 50.000 - 
Resultaatbestemming 90.898 50.000 

140.898 50.000 

Stand 31 december 140.898 50.000 

Om het klooster de komende jaren te verduurzamen is een uitgebreid plan gemaakt. Dit zal enkele miljoenen gaan 
kosten. De ruimte die er nog over is in het resultaat wordt bestemd om hier in de toekomst uitvoering aan te kunnen 
geven. 

Overige reserve 2022 2021 
€ € 

Stand 1 januari voor foutherstel 137.239 347.231 
Foutherstel -55.000 -55.000
Resultaatbestemming -82.239 -209.992

- 82.239

Stand 31 december - 82.239

De verbouwing van de Kalverstal en de toekomstige afschrijvingen zullen meer bedragen dan de huuropbrengsten 
uit hoofde van de verhuur aan de leden van de woongemeenschap. 

Bestemmingsreserve exploitatie woningen Kalverstal 2022 2021 
€ € 

Stand 1 januari - - 
Resultaatbestemming 40.000 - 

40.000 - 

Stand 31 december 40.000 - 

De verbouwing van de Kalverstal en de toekomstige afschrijvingen zullen meer bedragen dan de huuropbrengsten 
uit hoofde van de verhuur aan de leden van de woongemeenschap. 

Bestemmingsfondsen 2022 2021 
€ € 

Stand 1 januari voor foutherstel 47.034 11.250 
Foutherstel 32.500 32.500 
Resultaatbestemming 39.060 35.784 

118.594 79.534 

Stand 31 december 118.594 79.534 
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Saldo 1 januari 
Toegevoegde 

fondsen Bestede fondsen Saldo 31 december 
Jongerenzolder 11.250 - - 11.250 
Jongerenklooster 7.500 - - 7.500 
Jongerenactiviteiten  25.000 - - 25.000 
Getijden- en woongemeenschap 10.600 20.600 -17.467 13.733 
Meerpersoonsgastenkamer / 
jongerenzolder  25.184 25.000 - 50.184
Woongemeenschap  - 2.500 - 2.500
Groot onderhoud - 8.427 - 8.427

Totaal 79.534 56.527 -17.467 118.594 
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LANGLOPENDE SCHULDEN 
31-12-2022 31-12-2021

€ € 

Hypothecaire lening 
Boks Scholten stichting - - 
Vereniging Maatschappij van Welstand 20.000 25.000 

20.000 25.000 

Leningen o/g 
Conferentie Nederlandse Religieuzen 44.000 51.000 
W. Vulink - 1 10.000 15.000 
W. Vulink - 2 2.800 4.200 
Bewoners 100.000 - 
Diacones Francine van der Meer 50.000 - 

206.800 70.200 

- 

Totaal 226.800 95.200 

Hypothecaire lening - Boks Scholten stichting 
2022 2021 

€ € 

Hoofdsom begin boekjaar - 36.000
Aflossing - -36.000

Hoofdsom einde boekjaar - - 

Stand 31 december - - 

De lening ad € 60.000 is verstrekt ter financiering van het doen van aanpassingen in de gebouwen van de voormalige 
Abdij Sion om deze beter toegankelijk te maken voor ouderen. Aflossing vindt plaat over een periode van 60 
maanden, voor het eerst op 1 juli 2020. Er is geen rente verschuldigd. De jaarlijkse aflossing bedraagt € 12.000, 
waarvan € 6.000 middels kwijtschelding onder de opschortende voorwaarde dat leningnemer niet in verzuim is met 
de betaling van het verschuldigde bedrag ad € 6.000 per jaar. In 2021 is de lening geheel kwijtgescholden. 

Hypothecaire lening - Vereniging Maatschappij van Welstand 
2022 2021 

€ € 

Hoofdsom begin boekjaar 30.000 35.000 
Aflossing -5.000 -5.000

Hoofdsom einde boekjaar 25.000 30.000 

Kortlopend deel -5.000 -5.000

Stand 31 december 20.000 25.000 

De lening ad € 50.000 is verstrekt ter financiering van de restauratiewerkzaamheden van de bovenverdiepingen van 
de midden- en noviciaatvleugel. Aflossing vindt plaats over een periode van 10 jaar. Het rentepercentage bedraagt 
2%. De jaarlijkse aflossing bedraagt € 5.000. Van het restant van de lening heeft een bedrag van € 5.000 een looptijd 
langer dan vijf jaar. 
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Leningen o/g - Conferentie Nederlandse Religieuzen 
2022 2021 

€ € 

Hoofdsom begin boekjaar 58.000 65.000 
Aflossing -7.000 -7.000

Hoofdsom einde boekjaar 51.000 58.000 

Kortlopend deel -7.000 -7.000

Stand 31 december 44.000 51.000 

Deze lening is in 2016 verstrekt. Jaarlijks wordt € 7.000 kwijtgescholden. Er is geen rente verschuldigd. 

Leningen o/g - W. Vulink - 1 
2022 2021 

€ € 

Hoofdsom begin boekjaar 20.000 20.000 
Opgenomen gelden - 4.000
Aflossing -5.000 -4.000

Hoofdsom einde boekjaar 15.000 20.000 

Kortlopend -5.000 -5.000

Stand 31 december 10.000 15.000 

Dit betreft een kwijtscheldingsovereenkomst. Vanaf 2021 zal jaarlijks € 4.000 worden afgelost middels kwijtschelding 
in 5 jaar. Door de verhoging in 2021 zal jaarlijks € 5.000 worden afgelost middels kwijtschelding in 4 jaar. 

Leningen o/g - W. Vulink - 2 
2022 2021 

€ € 

Hoofdsom begin boekjaar 5.600 - 
Opgenomen gelden - 7.000
Aflossing -1.400 -1.400

Hoofdsom einde boekjaar 4.200 5.600 

Kortlopend deel -1.400 -1.400

Stand 31 december 2.800 4.200 

Dit betreft een kwijtscheldingsovereenkomst. Vanaf 2021 zal jaarlijks € 1.400 worden afgelost middels kwijtschelding 
in 5 jaar. 

Leningen o/g - Bewoners 
2022 2021 

€ € 

Hoofdsom begin boekjaar - - 
Opgenomen gelden 100.000 - 

Hoofdsom einde boekjaar 100.000 - 

Stand 31 december 100.000 -
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Deze lening is in 2022 verstrekt. Jaarlijks wordt de verschuldigde huur van bewoners in mindering gebracht op de 
verstrekte lening. Er is geen rente verschuldigd. 

Leningen o/g - Diacones Francine van der Meer 
2022 2021 

€ € 

Hoofdsom begin boekjaar - - 
Opgenomen gelden 100.000 - 
Aflossing -25.000 - 

Hoofdsom einde boekjaar 75.000 - 

Aflossingsverplichting komend boekjaar -25.000 - 

Stand 31 december 50.000 - 

Deze lening is in 2022 verstrekt. Jaarlijks wordt € 25.000 kwijtgescholden. Er is geen rente verschuldigd. 

KORTLOPENDE SCHULDEN 
31-12-2022 31-12-2021

€ € 

Kortlopend deel langlopende schulden 
Hypothecaire leningen 5.000 5.000 
Lening o/g 38.400 13.400 

43.400 18.400 

Kortlopend krediet SKG 230.107 - 
Crediteuren 174.766 20.625 

Vooruitontvangen bedragen 
Ontvangen subsidies/giften 147.161 189.289 

Belastingen en premies sociale verzekeringen 

Loonheffing 478 323 
Omzetbelasting -532 2.634 

-54 2.957 

Overige schulden en overlopende passiva 
Nog te ontvangen facturen 18.306 23.869 
Toeristenbelasting en vooruitontvangen bedragen 4.588 4.592 
Waarborgsommen huur 10.210 4.420 
Overige kortlopende schulden 1.368 3.747 

34.472 36.628 

Totaal 629.852 267.899 
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NIET IN DE BALANS OPGENOMEN ACTIVA EN VERPLICHTINGEN 

Voorwaardelijke activa 
Stichting Nieuw Sion verhuurt per 1 januari 2022 een bedrijfsruimte aan de Vulikerweg 6, 7831 PJ te Diepenveen. 
Deze overeenkomst is aangegaan voor een termijn van 5 jaar. De huurprijs bedraagt bij aanvang € 2.250 exclusief 
omzetbelasting per maand. 

Stichting Nieuw Sion verhuurt per 1 januari 2022 een bedrijfsinventaris. Deze overeenkomst is aangegaan voor een 
termijn van 5 jaar. De huurprijs bedraagt bij aanvang € 1.500 exclusief omzetbelasting per maand. 
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3.7 TOELICHTING OP STAAT VAN BATEN EN LASTEN 

BATEN 
2022 2021 

€ € 

Baten uit activiteiten 
Omzet verhuur gastenhuis 141.827 122.494 
Omzet eigen programma 83.620 80.252 
Omzet rondleidingen 6.448 4.263 
Omzet catering 158.852 70.909 
Omzet verhuur zalen 70.952 29.984 
Overige opbrengsten 5.961 8.507 
Omzet kamperen 19.276 30.050 
Omzet koffieschenkerij 132.022 77.437 
Omzet moestuin 9.121 6.854 
Omzet winkeltje 13.820 9.849 
Omzet verkoop kloosterbier 23.456 - 

665.355 440.599 

Donaties en giften  
Subsidies en fondsen 131.000 45.784 
Giften 52.482 84.578 

183.482 130.362 

Overige baten 
Ontvangen huur 133.625 74.764 

982.462 645.725 

982.462 645.725 

LASTEN 
2022 2021 

€ € 

27.530 38.057 
13.577 2.980 
16.854 12.842 
59.899 33.121 
18.386 24.349 
2.971 4.862 
5.434 2.622 

23.556 - 

Directe kosten activiteiten 
Inkoop catering groepen 
Inkoop catering gastenhuis 
Inkoop gastenhuis 
Inkoop koffieschenkerij 
Inkoop eigen programma 
Inkoop moestuin 
Inkoop winkeltje 
Inkoop verkoop kloosterbier 
Overige inkopen 

29-8-2023

4.041 3.887 

172.248 122.720 
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2022 2021 
€ € 

16.594 17.019 
121.291 69.002 

2.624 2.915 
99.130 95.811 
7.602 4.883 
5.791 6.333 
2.123 2.781 

255.155 198.744 

4.994 3.992 
-2.441 13.433 
8.855 11.518 

20.041 21.750 
- -28.170

58.413 51.759
-17.692 -9.143

4.134 3.066
- 8.424

4.447 4.270
2.318 3.096

26.197 17.727

109.266 101.722 

1.842 3.499 
8.753 13.502 

10.405 13.843 
14.121 13.398 

571 749 
6.982 3.091 
1.916 2.030 

44.590 50.112 

1.320 1.104 
3.119 2.804 

770 540 
59 152 

109 74 
23.554 18.790 
2.747 4.787 
2.500 2.148 

355 200 

Personeelskosten 
Brutolonen 
Payroll 
Sociale lasten 
Beheersvergoeding - kosten uitbesteed werk 
Vrijwilligersvergoeding 
Catering vrijwilligers 
Overige personeelskosten 

Huisvestingskosten 
Gemeentelijke heffingen en belastingen 
Correctie BTW pro data 
Verzekering pand 
Onderhoudskosten pand 
Voorziening groot onderhoud 
Gas, water en elektra 
Energiebelasting 
Afval ophalen en verwerken 
Berceau en binnentuinen 
Overige kosten getijden en woongemeenschap 
Schoonmaakkosten 
Overige huisvestingskosten 

Machine-/inventariskosten 
Monumenten specifieke kosten 
Aanschaf gereedschap en materiaal 
Aanschaf tuingereedschap en materiaal 
Facilitair bestedingen 
Onderhoud inventaris 
Reiskosten vergoeding 
Overige inventariskosten 

Kantoor- en algemene kosten 
Telefoon-en internetkosten 
Automatiseringskosten 
Kantoorbenodigdheden 
Verzend- en portikosten 
Overige kantoorkosten 
Accountants-en administratiekosten 
Advieskosten 
Verzekeringen 
Contributie/ abonnementen 
Overige algemene kosten 

29-8-2023

3.677 294 

38.210 30.893 
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2022 2021 
€ € 

Verkoopkosten 
Drukwerk 3.043 -313
Reclame-en advertentiekosten 10.132 9.526
Fondswervingskosten 1.824 3.422
Overige verkoopkosten 38 504 
Voorziening dubieuze debiteuren - 2.733
Incassokosten 4 7 

15.041 15.879 

Afschrijvingen 
Afschrijvingen inventaris 24.199 16.357 
Afschrijvingen machines en installaties 5.860 1.513 
Afschrijvingen gebouwen en terreinen 21.956 8.188 
Afschrijvingen activa in uitvoering -2.959 2.959 
Afschrijvingen Brouwerij 10.051 - 

59.107 29.017 

Financiële baten en lasten 
Financiële baten -31 8 
Financiële lasten 9.313 4.288 

9.282 4.296 

Totaal 702.899 553.383 

Toelichting  
Bij de stichting waren in 2022 0,28 FTE werknemers werkzaam. 
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3.8 OVERIGE TOELICHTINGEN 

ONDERTEKENING 
Deventer,  

Naam Handtekening 

Dhr. M.J. IJmker (directeur) 

Dhr. H.M.D. Lever (voorzitter) 

Dhr. G.E.R. de 
Bruin (penningmeester)

Dr. J. van der Deurne 
(secretaris)
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4.1 BEGROTING 

Begroting 2023 2022 Begroting 2022 
€ € € 

Baten uit activiteiten 1.074.250 665.355 675.006 
Donaties en giften  75.000 183.482 33.500 
Overige baten - 133.625 - 

Som der baten 1.149.250 982.462 708.506 

Lasten 
Directe kosten activiteiten 274.375 172.248 104.275 
Personeelskosten 389.639 255.155 261.835 
Huisvestingskosten 184.500 109.266 148.000 
Machine-/inventariskosten 44.000 44.590 53.650 
Kantoor- en algemene kosten 63.000 38.210 51.041 
Verkoopkosten 27.000 15.041 17.000 
Afschrijvingen 123.883 59.107 47.607 
Financiële baten en lasten 40.250 9.282 23.500 

Som der lasten 1.146.647 702.899 706.908 

Resultaat 2.603 279.563 1.598 
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